His defectibus *nostra* nequaquam laborat *methodus*, quæ & accuratissima est, & universalis, quum pensiones solidorum non minus quam fluidorum exactissime fieri possint; & ob alias etiam causas vel maxime commoda.

Sic in *nostra methodo* æque sensibilis est voluminis mutatio, sive minimam corporum miscendorum quantitatem sive maximam adhibeamus, dummodo eadem sit proportio. In altera vero fit eo sensibilibior, manente eadem proportione, quo major est commixtorum corporum quantitas; hinc quando parva est respectu voluminis mixti, subinde in minore quantitate percipi omnino non potest. Atqui hæc raro contingit, si res nobis est cum pretiosioribus aut difficilius parandis corporibus, ut non largior præsto fit copia. Quibus in casibus *Reaumuriana methodus* sæpius fallit, & vel nullam voluminis mutationem vel inadæquatam demonstrabit; *nostra* suum semper rigorem atque vim tuebatur.

Si miscela duorum corporum rite facta est, perinde tunc erit in *nostra methodo*, sive totum mixtum adhibeatur, sive ejus duntaxat pars, pro determinanda specifica gravitate. Quamvis igitur, mala fortuna, portio quædam mixti deperderetur, reliquum eadem nos docere poterit, ac integrum anxie conservatum potuisset; unde constat, in *nostra methodo* primo audacius posse commixtionem liquorum fieri, & hinc penitius, quam in *methodo Reaumuriana*; deinde guttas, quæ in transfusione vasis adhærescunt, non posse indagatoribus imponere, quum in *Reaumuriana* omnino possint. Consuevimus liquores miscendos in vasculis vitreis cylindricis ponderare, tum in iisdem mitionem ita facere, ut

uno liquore alteri affuso, mox in vacuum vasculum transfusio fieret, & ex hoc rursus in alterum, idque diversis vicibus. Sic intima & æquabilis facta est permixtio, & singulæ particulae unius liquoris cum singulis alterius conjunctæ sunt; & si forsitan in prima affusione vasculo quædam adhæserunt guttulæ innuptæ, illæ in transfusionibus connubium subierunt; quo facto non amplius opus erat anxia mixti conservatione, sed poterat pars eadem monstrare ac integrum. Quod quanti commodi sit, quilibet facile animadvertet, qui experiri similia suscipit.

Hinc etiam intelligitur, quod, si sub mixtione aliquid materia corporea, nobis non percipientibus, avolet, modo dissipata particula similem diversorum corporum proportionem contineat, ac fuit adbibita, nihil inde erroris in experimentum, methodo nostra factum, deducere possit; redundet omnino, si altera methodo usi fuerimus, in qua ad mutationes densitatum non respicimus, sed ad incrementa tantummodo & imminutiones voluminum. Ex ea enim videbitur non tanta modo facta voluminis imminutio, quanta revera contigit condensatio, sed tanto insuper major, quanta fuit deperdita particula. Proinde fieri etiam potest, ut in miscela quadam contingat voluminis augmentum & ponderis specifici imminutio, sed simul dissipetur pars quædam mixti, ea quidem copia, ut magnitudini rarefactionis æqualis sit: In hoc casu ex nostra methodo nihilominus vera mutatio cognoscetur; altera vero fallet examinantes, & nihil factum mutationis, ut credant, suadebit. Mitto alia, quibus demonstrari posset, quod, si etiam ex nostra methodo in errorem deducamur, ille tamen semper minor foret, quam qui eodem in casu ex altera expectandus esset.

§. LXXVI. Neque tamen sufficit, ut summam illam *methodi nostræ* exactitudinem tueamur (§. LXXV.), elaboratissima habere instrumenta, iisque prudentissime uti, observare etiam omnes ab optimis auctoribus præscriptas regulas in pensionibus hydrostaticis faciendis. Subtilioribus præterea artificii quibusdam & peculiaribus cautelis opus est, in determinandis corporum gravitatibus specificis, ad quæ hætenus non adeo attenderunt physici; quorum nonnulla, cum maximi momenti sint, hic exponere operæ pretium duco.

But-

Bulbus vitreus, qui densitatibus variorum fluidorum definiendis inservit, solidus fit, ex vitro densissimo conflatus, justæ magnitudinis & figuræ conoidea.

Dum pondera specifica fluidorum indagamus, supponimus, particulas, e quibus illa componuntur, nulla inter se coherere vi, sed potentia infinite exigua cedere; corpus idcirco solidum, quando per fluidum descendit, nihil momenti in superanda illa cohesione insumere, neque plus de suo pondere amittere, quam sub æquali extensione pendet fluidum. Sed ita res non habet. Particulæ enim omnium fluidorum vi quadam inter se continentur, nonnullorum quidem majori, aliorum minori. Ad quam superandam proportionalis requiritur potentia. Unde fit, ut solidum, liquori immersum, non tantum modo suo de pondere amittat, quantum sub æquali volumine pendet fluidum; sed particulam quoque sui ponderis contra facultatem illam attractivam dirigere debeat. Quæ facultas quum tolli penitus nequeat, neque definiri, nisi per tædiofissima experimenta, quanta fit in singulis fluidis; neque proinde evitari possit error in determinatione densitatum inde nascens: opera danda, ut error hic, quantum fieri possit, minimus sit. Quo autem modo hoc fiet? videamus.

Cohæsió illa æqualis est in voluminibus æqualibus. Loquor de eodem & homogæno quidem fluido. Igitur solida omnia ejusdem voluminis æqualem ab ea patientur resistantiam, & ponderis quasi imminutionem. Haec ergo resistantia minoris semper momenti erit, quo solida densiora; minorem adeoque errorem inducet, si pensiones fiant ope bulbi ex densissimo vitro facti, neque intus cavitatem continentis: nam sive ex materie specificè leviorè fit conflatus, sive cavus fit, perinde est.

Si cohæsió illa in pollice cubico æqualis fit x , bulbus autem solidus ponderis sit y , alius vero volumine æqualis sed cavitatem continens $\frac{y}{2}$; Denique liquor sub illo volumine pendeat z : erit vis, qua bulbus solidus descendit, æqualis $\overline{y-z} + x$, qua cavus $\frac{y}{2} - \overline{z+x}$; atqui $y - x$ ad y rationem semper habet majorem, quam $\frac{1}{2} y - x$ ad $\frac{1}{2} y$, h. e. error semper